fitentium, opiniones referre necesse habuerim; qui regam, inani fastu ac jactantia, vitæ tempus insumunt. Atque hæc tibi a nobis, o domina Arete, ex divinis contexta sermonibus, en tibi sistantur dona.

ΕΥΒΟΥΛ. Ὡς λίαν ἀγωνιστικῶς τῇ Θέκλᾳ καὶ ἐνδόξως, ὦ Γρηγόριον;

ΓΡΗΓΟΡ. Τί οὖν, τῇ αὐτῇ ἐκείνῃς ἀκηκόεις, δύδην καὶ εὐτρόχῳ τῇ γλώττῃ μετὰ πολλῆς χάριτος καὶ ἥδουντῆς διαλεγομένης; ὥστε ἀγασθῆναι τινὰ προσέχοντα, καὶ τῆς μορφῆς ἐπανθούσης τοῖς λόγοις, ὡς ἐνδιαθέτως καὶ τῷ ἔντι φανταζομένως περὶ ὅν ἀφηγεῖτο διετέλει, ὑπερυθραινομένης αὐτῇ αἰδοῖ τῆς ὕψεως· ὅλη γάρ εἶναι πέφυκε λευκὴ καὶ σῶμα καὶ ψυχήν.

ΕΥΒΟΥΛ. Ὅρθως, ὦ Γρηγόριον, ταῦτα φῆς, καὶ οὐδὲν αὐτῶν ψεῦδος. Ἔγνων γάρ καὶ ἀπὸ τῶν ἄλλων ἀνδραγαθημάτων μῆτιν αὐτῆς, καὶ λέγειν ὅσα καὶ

⁶⁴ Gal. v, 17.

(34) *Πεφυκότε.* Sic aliquando ex conjectura corrigebamus πεφυκότε; ut genere congrueret cum duali præcedente ἐπιθυμίᾳ. Sed post, Mazarino codice et ipso πεφυκότε præferente, animadvertisimus ejusmodi σολοικοφανῆ antiquis non displicere. Ita Photius primo *Bibliothecæ* suæ codice scribit αὐξη-

A talis fatalitas illis auctor sit ut boni sint: plane ne mali quidem, qui ipsi quoque sic vivant ut earum natura atque indoles poscit, culpandi erunt a justo judice. Etenim, si clare loquendum est, qui ita vivit ut illi ex natura inditum est, nihil ipse delinquit. Non enim ipse se ipsum, sed fatum talem fecit: exque illius motus compulsione vivit, ineluctabili necessitate tractus. Nemo igitur est malus. Atqui mali sunt. Et malitia quidem vituperium habet, ac Deo inimica est, ut superius evici: virtus vero amabilis et laude digna, cum Deus legem ulciscendis malis constituerit. Non igitur est fatum.

B At quid ego stringendis elenchorum machinis diutius immoror, cum ad suadendum ac præstandum assensum magis necessaria commodioraque ediderim; artisque vanissimæ a se ipsa dissensionem, quamvis paucis ex capitibus nemini non manifestam reddiderim: ut jam errorem istorum plane sentire ac perspicere vel pueri possint; intelligereque, in nostra omnino situm libera facultate esse, non autem in stellis, bonum aut malum efficere? Duo quippe motus in nobis sunt, uterque concupiscentia vocati: altera carnis, altera spiritus ⁶⁵: unde et nominibus discriminantur, virtutis atque vitii. Operæ pretium autem est ut pulcherrimæ et aureæ obtemperemus virtutis institutioni, optima pro malis, et quæ vitæ hæreant, eligendo.

C Sed de his jam satis. Tenebo enim me ne plura dicam, verecundia quadam ducta, ne hactenus habitos de virginitate sermones, hac parum congruente nugarum commemoratione contaminem. Et certe pudet, quod hominum meteororum cœlestiumque scientiam (seu magis inanem observationem) prudelicet solis fabulis atque figmentis dantes operam et aureæ obtemperemus virtutis institutioni, optima pro malis, et quæ vitæ hæreant, eligendo.

EUBUL. Quam pugnaciter, o Gregorium, quamque magnifice disputavit Thecla?

GREG. Quid si eam ipsam copiosa versatilique eloquentia, cum summa gratia et voluptate conjuncta, edisserentem audiisses? ut admirationi attendentibus esset, splendor omni ornatu efflorescentis dictionis; ita ex animo ac mentis penu, verisque imaginibus sermonem exsequebatur, de quibus narrationem instituerat, cum interim illius quoque facies ob verecundiam rubore suffunderetur: tota namque et corpore et animo candore collucebat.

EUBUL. Recte hæc effaris, Gregorium, neque hic mendacii prehendi poteris. Novi enim et ex cæteris heroicis actis illius sapientiam, et quæ qua-

θέντων παραδόσεων. Quem in locum Höeschelius in notis suis similia probatorum auctorum exempla colligit. Paulo post δεῖν positum pro δεῖ, ut sæpe alias in hoc opere infinitivus pro præsentí. Ed. LUPAR.

liaque illam perorare contigerit, excellentis semper in Christum charitatis documenta luculentissima edenti: utque decus una multiplicis martyrii sapientis iteratis ingentium certaminum claris victoriis gloriose tulerit, in quibus et magnanimitas aggrediendi et ardor rem gerendi, paria fuerunt, magnitudine consiliorum et mentis, ex aequo semper respondit firmitas roburque corporis.

GREG. Verissima et tu narras; sed ne his immoremur. Nam de talibus et alias sæpe, cum licet, agere inter nos poterimus. Nunc ante omnia reddere me tibi decet, quos promisi, reliquarum quoque virginum sermones, nimurum Tysianæ Dominiæque: bæ siquidem restant soleæ. Ut igitur finem dicendi Thecla fecit, iis tam multis quæ recensui peroratis, referebat Theopatra imperasse Areten Tysianæ, ut locum orandi caperet; hanc vero levius subridentem ante ipsam progressam, in haec verba dixisse.

ORATIO IX.

TYSIANA.

CAP. I. Castitas, veri tabernaculi ornatus præcipius. Ad tabernaculorum festum celebrandum, septem dies indicti Judæis, quid significant. Septenarii hujus incerta summa: nec ulli liquet, quando futura mundi consummatio sit. Mundi fabrica etiamnum completetur.

O Arete, amabilissima virginitatis amatoribus gloriatio, ego quoque auxilium tuum in rem quam jubes, imploro: ne mihi quod dicam desit, exhausto tot tamque copiosis aliorum orationibus subjectæ laudationis argumento. Quare in procemiis sermonisque insinuationibus tempus eidem operamque non perdam, ne dum exornandis quæ illis congruant moram traxero, quod præcipuum est elabatur, accessoria supervacanee captanti, adeo nimurum gloria, præclaraque ac magnifica res est virginitas.

Deus, cum celebrandæ veræ festivitatis Tabernaculorum veris Israelitis legitimum ritum in Levitico præscriberet, præ reliquis exornandum cuique tabernaculum suum castitate sancit. Apponam ipsa Scripturæ verba, ex quibus sine ulla dubitatione demonstrabitur quam Deo conveniens illique acceptum sit hoc virginitatis munus. *Quinto decimo die mensis septimi, quando consummaveritis genimina terræ, festum celebrabis Domino septem diebus: et die octavo erit requies. Et sumelis die primo fructum ligni speciosum, et spatulas palmarum, et ramos ligni densos, et salices, et ramos agni de torrente, ad laetandum coram Domino Deo vestro septem diebus anni: legitimum sempiternum in progenies vestras. Mense septimo celebrabis solemnitatem istam. Septem diebus in tabernaculis habitabis. Omnis indigena in Israel habitabit in tabernaculis: ut sciant progenies vestrae, quod in tabernaculis habitare fecerim filios Israel, cum educerem eos de terra Ægypti. Ego Dominus Deus vester* [“]. *Ergo Kύριος δ Θεός ὑμῶν.*